
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  65Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 68/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 03 (três) meses a contar de 27.04.2017 encerrando 
em 26.07.2017, e de execução por mais 03 (três) meses, a 
contar de 24.02.2017, encerrando em 23.05.2017.
Data da Assinatura: 18/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Convenente: ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 169127

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 059/2017 - PRESI
                                  A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA 
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
                                  CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução 
de Diretoria nº 015/2011, de 19 de outubro de 2011;
          CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2017 
– GELOG, datado de 10 de abril de 2017, protocolado sob o nº 
2017/152735;
                                  R E S O L V E:
1. CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços 
ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a 
importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para correr com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 
dias após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

PLANO 
INTERNO FONTE Nº 

AÇÃO

NATUREZA 
DE 

DESPESAS

VALOR 
(R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0101
232632 339030-96 1.000,00

232498
339033-96 1.500,00
339039-96 500,00

TOTAL 3.000,00
2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 169057
PORTARIA N.º 058/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria de 
Controle Interno – ASCOI, a Contadora JOSIANY KEILA DE 
OLIVEIRA DE SOUZA, por motivo de Licença Maternidade.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, Matrícula nº 57215218, para substituir a referida Chefe 
de Assessoria no período de em que a mesma estiver afastada.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 11.04.2017 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 169056

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO: nº 12/2014

Empresa Contratada: SOUZA E GONÇALVES SERVIÇOS LTDA – 
ME - FACILIT
Processo: 2017/154250
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Mão de obra 
para Fornecimento dos Serviços de Motorista para a COHAB/
PA, na Região Metropolitana de Belém e quando necessário em 

outros Municípios do Estado.
Data da Assinatura do Contrato: 31.07.2014
Data da Publicação: 01.08.2014
Objeto do Apostilamento Substituição do Código SIMAS 00488-0 
já desativado por novo Código SIMAS 22170-8
Data da Assinatura: 18.04.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 169126

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 13/04/2017
Vigência :15/04/2017 a 15/05/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2016
Contratado: Empresa CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA-EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, 15.154, Tapanã , CEP 
66.825-000, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 168899

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 001/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes para construção 
de Mini Fábricas de Açaí, em atendimento ao sub projeto 
FRUTIPARÁ/SIPITS apoiado pela FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 08/05/2017
HORA DA ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.571.1452.7465
NATUREZA DA DESPESA: 449052
FONTE DO RECURSO: 0660
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 168486

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 077/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Eldorado dos Carajás / Redenção / Período: 
19/04/2017 / Descrição: Efetue acompanhamento técnico na 
instalação de equipamentos – Atendimento urgente do cliente 
BANPARÁ em Eldorado de Carajás. / Ordenador: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes CPF: 373674407-87 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 168964

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 072/2017-SEEL, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/156829;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matricula 
5906177 para fazer parte da comitiva do Governo do Estado na 
“V Semana dos Povos Indígenas”, no município de São Felix do 
Xingú/PA, no período de 17/04/2017 a 18/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE ABRIL 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 168769

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 128/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/147803 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA 
matrícula:54191128/2 , Assistente de Gestão em Turismo 
OBJ:Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Bonito – PA. PERÍODO: 17 a 20/04/2017. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 169113
PORTARIA Nº 130/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/165473 RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
matrícula:54187789, Motorista, OBJ: Conduzir veículo ofi cial com 
o equipe técnica DESTINO: MARABÁ, TUCURUÍ E BARCARENA 
PERÍODO: 23 a 29/04/2017, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 169188
PORTARIA Nº 125/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/147011 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA 
matrícula:57176610/1, Téc. de Plan. de Gestão em Turismo.OBJ: 
Acompanhar e Supervisionar a execução do curso Cozinha Brasil, 
no município de Vigia/PA, parceria entre a Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e Serviço Social da Indústria – SESI e Prefeitura 
Municipal de Vigia. DESTINO: Vigia - PA PERÍODO: 24 a 26/04/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 168767
PORTARIA Nº 122/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/154034 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diária ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR matrícula:54197969/1, Gerente de Turismo de Sol e 
Praia. OBJ: Visita técnica devolutiva da avaliação de produtos 
turísticos na comunidade da Colônia Chicano. DESTINO: Santa 
Bárbara – Pa. PERÍODO: 18/04/2016, Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 168778
PORTARIA Nº 123/2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/151486 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor Ivaldo Silva das Dores matrícula: 
57201099-2 . Coordenador de Planejamento das Politicas Públicas 
para o Turismo. OBJ: Realizar a Ofi cina de Regionalização do 
Turismo. DESTINO:Breves- Pa. PERÍODO: 17 a 19/04/2017. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 168796
PORTARIA Nº 124/2017/GERH/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/145619 RESOLVE: 
Conceder 6.5 diárias à servidora MARIA BETÂNIA DA SILVA MAROJA 
matrícula:57173711/2, Assessora. OBJ: Acompanhar equipe 
responsável pela elaboração do Plano de Desenvolvimento do Turismo 
Sustentável – PDITS, no Polo Araguaia Tocantins. DESTINO: MARABÁ, 
TUCURUÍ E BARCARENA – Pa PERÍODO: 23 a 29/04/2017, Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 168787
PORTARIA Nº 127/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/156145 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 


